<sup>132</sup> KNÜTEL, *Contrarius consensus*, *ult. cit.*.

<sup>133</sup> confermata oltre che dalla costruzione respinta da Paolo in D.14.27.2 anche da D.18.5.5 pr. (Iulianus libro quinto decimo digestorum): *Cum emptor venditori vel emptori venditor acceptum faciat, voluntas utriusque ostenditur id agentis, ut a negotio discedatur et perinde habeatur, ac si convenisset inter eos, ut neuter ab altero quicquam peteret, sed ut evidentius appareat, acceptilatio in hac causa non sua natura, sed potestate conventionis valet.*

<sup>134</sup> A quanto parrebbe la sua teoria rimarrebbe isolata e neanche la posizione di Papiniano e di Ulpiano può essere seterminata con sicurezza: “Wie Papinians Stellungnahme zum contrarius consensus ausfiel, läßt sich mit hinreichender Sicherheit nicht mehr bestimmen. Auch für Ulpian sind keine annähernd sicheren Schlüsse möglich”.

<sup>135</sup> Notandosi che comunque KNÜTEL precisa che: “die meist unechten Quellenzeugnisse zur allgemeinen Theorie der Konträrakte zeigen, daß die generelle Rückführung der ipso iure Wirkung des Aufhebungspaktums auf das Symmetrieprinzip byzantinisch ist” (*Contrarius consensus*, *cit.*, pag. 106), come confermato sia dalla rubrica di D.18.5 sia da I.3.29.4. Tale principio, sia pure sorto da un pensiero scolastico tardo-classico, “haben vor allen die Byzantiner die Einordnung des contrarius consensus unter das Konträraktprinzip vorangetrieben” (*ult.cit.*, pag.112).

<sup>136</sup> utilizzata oltre che per il detto caso di rilevanza del *contrarius consensus* nei confronti del fideiussore in D.18.5.3, anche per la soluzione della questione della revoca di un precedente *contrarius consensus*:

D.2.14.27.2 (Paulus libro tertio ad edictum): *Pactus, ne peteret, postea convenit ut peteret: prius pactum per posterius elidetur, non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc actum est, quia in stipulationibus ius continetur, in pactis factum versatur: et ideo replicatione exceptio elidetur. eadem ratione contingit, ne fideiussoribus prius pactum prosit. sed si pactum conventum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut iniuriarum, non poterit postea paciscendo ut agere possit, agere: quia et prima actio sublata est et posterius pactum ad actionem parandam inefficax est: non enim ex pacto*

parte “wenn sie nicht der von ihm als sachgerecht empfundenen Lösung dienen”<sup>137</sup>.

L'autore conclude che, prescindendo dalla isolata concezione elaborata da Paolo, il *contrarius consensus* era per il diritto classico un *einfaches honorarrechtliches Paktum*, normalmente non scisso in due *wechselseitige pacta de non petendo*, dai quali anzi si differenziava, se non *begrifflicher*, almeno *tatsächlicher*, poichè “während dieses eine einzelne Forderung entkräftet, trifft das Aufhebungspaktum das Vertragsverhältnis als solches und damit die gegenseitigen Verbindlichkeiten”; solo in particolari circostanze, “zum Beispiel bei der Aufhebung ungleichartiger Forderungen, die auf demselben Kausalverhältnis”, la volontà delle

---

*iniuriarum actio nascitur, sed ex contumelia. idem dicemus et in bonae fidei contractibus, si pactum conventum totam obligationem sustulerit, veluti empti: non enim ex novo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad novum contractum. quod si non ut totum contractum tolleret, pactum conventum intercessit, sed ut imminueret, posterius pactum potest renovare primum contractum. quod et in specie dotis actionis procedere potest. puta pactam mulierem, ut praesenti die dos redderetur, deinde pacisci, ut tempore ei legibus dato dos reddatur: incipiet dos redire ad ius suum. nec dicendum est deteriorem condicionem dotis fieri per pactum: quotiens enim ad ius, quod lex naturae eius tribuit, de dote actio redit, non fit causa dotis deterior, sed formae suae redditur. haec et Scaevolae nostro placuerunt.*

degli effetti di un *contrarius consensus* estorto con violenza:

D.4.2.21.4 (Paulus libro undecimo ad edictum): *Si metu coactus sim ab emptione locatione discedere, videndum est, an nihil sit acti et antiqua obligatio remaneat, an hoc simile sit acceptilationi, quia nulla ex bonae fidei obligatione possimus niti, cum finita sit dum amittitur: et magis est ut similis species acceptilationis sit, et ideo praetoria actio nascitur.*

ed utilizzato anche oltre l'ambito obbligatorio per giustificare pratiche conseguenze in tema di possesso:

D.41.2.8: (Paulus libro sexagesimo quinto ad edictum): *Quemadmodum nulla possessio adquiri nisi animo et corpore potest, ita nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est.*

<sup>137</sup> KNÜTEL, *Contrarius consensus*, *ult. cit.*.

parti si sarebbe realizzata attraverso reciproci patti di remissione, la cui tutela e parametro di concreta giustizia erano nella *bona fides*. Parametro questo che era di aiuto anche per la soluzione di altre ipotesi<sup>138</sup>, da cui si deduce che “*die Klassiker sich an einen festgeformten Begriff des Aufhebungspaktums nicht gebunden fühlten*”, piuttosto “*die Abrede so verstanden, wie es den Erfordernissen des Falles und Gerechtigkeit am bestem entsprach*”, con l’aiuto della *bona fides*<sup>139</sup>.

Ciò che maggiormente colpisce della teoria testè riportata è che il suo autore neghi in maniera piuttosto ferma che i classici non conoscessero il principio di simmetria e per questo non potrebbero averlo applicato sotto forma di autonomo atto contrario di un contratto consensuale, o, per meglio dire, pur vedendolo applicato ai negozi formali non riconducessero ad esso anche lo scioglimento convenzionale delle *obligationes ex contractu*<sup>140</sup>, ciò non toglie che Knütel è stato il primo a considerare veramente il fenomeno dal punto di vista storico e non rigidamente vincolato a delle impostazioni teoriche molto spesso influenzate dall’uso moderno